
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 243 DEL 02-02-2021

N. SETTORE 57 DEL 02-02-2021

Oggetto:

Affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a
titolarità pubblica asili nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio
sanitario 27. Periodo febbraio giugno 2021. PAC Infanzia II riparto. Gara
Telematica mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA). CIG:8578749F9D CUP:H79D15001930006.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 243 del 02-02-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a
titolarità pubblica asili nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio
sanitario 27. Periodo febbraio giugno 2021. PAC Infanzia II riparto. Gara
Telematica mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA). CIG:8578749F9D CUP:H79D15001930006.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che la delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012 individua le amministrazioni e gli organismi responsabili della
gestione e della attuazione dei programmi e degli interventi del Piano di Azione e Coesione e all’allegato, indica il
Ministero dell’Interno quale responsabile della gestione e attuazione del programma nazionale “Servizi di cura
all’infanzia e agli anziani non autosufficienti”;
- che, in particolare, il Ministero dell’Interno, con la citata delibera n. 113/2012, ha individuato quale
Amministrazione responsabile della gestione del programma ed intervento del Piano di azione coesione
concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”, gli Ambiti/Distretti socio–sanitari che hanno sede nelle
quattro Regioni dell’Obiettivo Convergenza 2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);
- che con il decreto n. 557/PAC del 22 aprile 2015 il Ministero dell’Interno ha rideterminato le risorse finanziarie
complessive destinate al Secondo Riparto, ai servizi di cura per l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti,
nonché di ripartizione delle stesse tra i singoli beneficiari del Programma;
Visto il Decreto n. 645/PAC del 06/10/2015, con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato il Piano di intervento
per i Servizi di cura all’infanzia, presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila del Distretto Socio
Sanitario D27, per un ammontare di euro 927.889,65;
Visto il Decreto n. 3132/PAC del 29/08/2019 con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato il Nuovo Piano di
intervento per i Servizi di cura all’infanzia, presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila del
Distretto Socio Sanitario D27, per un ammontare di euro 1.157.904,10;
Richiamata integralmente la deliberazione del Comitato dei Sindaci n.11 del 13.10.2020 avente ad oggetto”
Programma Nazionale Servizi di Cura all'Infanzia. Approvazione riprogrammazione risorse assegnate afferenti al
secondo atto di riparto” con la quale è stato approvato il Nuovo Piano d’Intervento;
Dato Atto che:
-in data 14/10/2020 con nota prot.llo n. 65580 è stata trasmessa all’Autorità di gestione la richiesta di
riprogrammazione somme ed aggiornamento del cronoprogramma del Piano di Intervento Pac Infanzia, II° riparto;
- il piano di intervento servizi di cura all’infanzia, così come riprogrammato, prevede tra l'altro la scheda tipologia
1 contrassegnata dalla lettera F (scheda 1F) denominata - servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a
titolarità pubblica asili nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27. Periodo febbraio giugno
2021. PAC Infanzia II riparto;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 243 del 02-02-2021
Pag. 2 di 7



Considerato che in ordine alle modalità di gestione, per la scheda 1F, l’affidamento avverrà mediante affidamento
diretto ai sensi l’art.1, comma 1 del D.L. 76/2020 che deroga l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;
Richiamati l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che per affidamenti inferiori ad € 40.000,00, consente alle
stazioni appaltanti di affidare direttamente le forniture di beni, servizi e lavori nonchè l’art. 1, comma 1 del D.L.
76/2020 che deroga il succitato art. 36 e rende possibili affidamenti diretti per beni e servizi inferiori ad €
75.000,00;
Visto l'art.30 del D. Lgs. 50/2016 che sancisce che l'affidamento degli appalti pubblici si svolge nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, garantendo la libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;
Viste:
-le Linee Guida dell’ANAC n. 03, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni», adottate con delibera n. 1096 del 26.10.2016;
-le Linee Guida dell’ANAC n. 04, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 del 26.10.2016;
Dato atto che:
- con determinazione n° 592 del 31-12-2020 è stata indetta la Gara Telematica mediante Trattativa diretta sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell'art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020 per
l’affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e
Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27, per un valore imponibile di € 74.897,90 oltre IVA se ed in quanto
dovuta e contestualmente sono stati approvati l’Avviso pubblico per indagine esplorativa del mercato (Allegato A),
il Modello di manifestazione di interesse (Allegato B) ed il Capitolato speciale d’appalto (Allegato C);
Considerato, tuttavia, che è stata effettuata un’indagine esplorativa del mercato nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza concorrenza e rotazione, allo scopo di
individuare la platea di operatori economici interessati a svolgere il servizio di che trattasi in possesso dei requisiti
con i quali, sulla base dell’offerta contenuta nella lettera di manifestazione di interesse è stata formulata successiva
“Trattativa Diretta” mediante MePA di Consip;
 Atteso che in data 04/01/2021 è stato pubblicato all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di
Milazzo l’avviso e il capitolato relativo all’affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a
titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27 con invito ad inviare
manifestazione di interesse entro le ore 14:00 del 11/01/2021;
Considerato che entro la data di scadenza sono pervenute n. 5 manifestazioni di interesse e precisamente le
seguenti:
Associazione "IALITE" onlus con Sede Legale in Maniace Viale S. Andrea n. 56, acquisita al protocollo n.1.

2059 del 11/01/2021, disponibile ad offrire il servizio con i requisiti richiesti per l’importo di € 64.700,00 Iva
esclusa;
Euroservice Soc Cooperativa Sociale con sede legale in Catania Corso Margherito, 175, acquisita al protocollo2.

n. 2098 dell'11/01/2021 e dalla veridica  l'allegato B risulta mancante della seconda pagina contenente parte
delle dichiarazioni, la proposta nonché la firma del legale rappresentante, pertanto la stessa secondo quanto
indicato nell'avviso pubblico, non è valutabile;
Cooperativa Giglio, con sede legale a Napoli in Via Mandracchio a Nazareth, 27, acquisita al protocollo3.

n.2171 dell'11/01/2021, disponibile ad offrire il servizio con i requisiti richiesti per l’importo di € 62.000,00 Iva
esclusa;
Cooperativa Orchidea con sede legale in Bagheria (PA) Via Città di Palermo, 112, acquisita al protocollo n.4.

2040 del l'11/01/2021, disponibile ad offrire il servizio con i requisiti richiesti per l’importo di € 59.999,00 Iva
esclusa;
Società Cooperativa Sociale Genesi con sede legale in Roma Via Circonvallazione Clodia n. 163/167, acquisita5.

al protocollo n. 2282 del 11/01/2021, disponibile ad offrire il servizio con i requisiti richiesti per l’importo di €
60.000,00 Iva esclusa;
Ritenuta la migliore proposta quella presentata dalla Cooperativa Orchidea con sede legale in Bagheria (PA) Via
Città di Palermo, 112 di € 59.999,00 IVA esclusa,  è stata inserita sul portale MEPA la trattativa diretta  per il
servizio in oggetto, con scadenza presentazione offerta il 20/01/2021 ore 18,00;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 243 del 02-02-2021
Pag. 3 di 7



Dato Atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., che:
 • il fine che si intende perseguire con il contratto che verrà stipulato a seguito dell’affidamento è quello di
sostenere il personale  degli asili nido dei Comuni di Milazzo e Pace del Mela;
 • l'oggetto del contratto consiste nell’erogazione del servizio di sostegno al personale asili nido;
 • per quanto concerne la forma, il contratto si intenderà concluso mediante perfezionamento della trattativa diretta
su portale MEPA Consip;
• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell'art.1, comma 1 del D.L.
76/2020 che deroga l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento semplificato;

Dato Atto inoltre che in ordine al presente affidamento:
- è stato attribuito tramite l'apposito applicativo il seguente CIG: 8578749F9D   CUP:H79D15001930006;
 - è stato acquisito il D.U.R.C. relativo all’operatore economico, con validità sino al 06/03/2021;
 - è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di possesso dei requisiti e del conto corrente dedicato;
- è stata acquisita la visura della Camera di Commercio;
- da verifica effettuata in data 24/01/2021 sul sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, non
risultano annotazioni riservate ed attestazioni del Casellario delle Imprese a carico dell’operatore economico;
  - è stata effettuata la verifica delle autocertificazioni rese dal concorrente in sede di gara attraverso il
sistema AVC PASS con esito positivo;
Ritenuto che, nulla-osta all'aggiudicazione definitiva della procedura per l'affidamento del servizio di sostegno
alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio
sanitario 27, a favore della ditta Cooperativa Orchidea con sede legale in Bagheria (PA) Via Città di Palermo,
partita IVA 04820830877, per un importo complessivo di € 59.999,00 oltre IVA al 5%;
Richiamata la determinazione n. 35 del 04/03/2020 con la quale si è provveduto alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento del Piano di Intervento per i servizi di cura all'Infanzia;
Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale, n.118 del 24/12/2020 è stato approvato il bilancio di
previsione  2020/2022;
Vista la deliberazione di Giunta n.122 del 2/10/2020 con la quale è stato approvato il riaccertamento parziale dei
residui attivi e passivi relativi al rendiconto 2019, con reimputazione al 2020 delle somme relative al PAC Anziani
ed Infanzia II Riparto;
Vista la deliberazione di Giunta n.19 del 28/01/2021 con la quale è stato approvato il riaccertamento parziale dei
residui attivi e passivi relativi al rendiconto 2020, con reimputazione al 2021 delle somme relative al PAC Anziani
ed Infanzia II Riparto;
Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011);
Richiamati:
-il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
-il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente statuto comunale;
-gli artt. 107  e 183 del D.Lgs: 267/2000;
��������....��..

PROPONE��������....��..

di affidare tramite trattativa diretta MEPA, per le motivazioni riportate in narrativa, che si intendono qui1.
integralmente richiamate e formano parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell'art.1, comma
1 del D.L. 76/2020 che deroga l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 alla Cooperativa Orchidea con sede legale in
Bagheria (PA) Via Città di Palermo, partita IVA 04820830877, per un importo complessivo di € 59.999,00
oltre IVA al 5% se ed in quanto dovuta, il servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità
pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27. Periodo febbraio giugno
2021. PAC Infanzia II riparto;
di dare atto che le risorse economiche per la realizzazione del progetto, di cui alla scheda 1F del Piano di2.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 243 del 02-02-2021
Pag. 4 di 7



Intervento Infanzia,  pari ad € 59.999,00 al netto dell'IVA al 5% se ed in quanto dovuta, sono a carico del
finanziamento Ministeriale di cui al decreto n. 3132/PAC del 29/08/2019 e della compartecipazione dei
Comuni afferenti la scheda ;

dare atto che la somma è stata riaccertata e reimputata nell'esercizio di competenza,  giusta3.
deliberazione di Giunta n. 19 del 28/01/2021;
di dare atto che l'IVA del servizio in questione pari ad € 2.999,95 non prevista nel finanziamento4.
ministeriale, in quanto trattasi di servizi a domanda individuale rientranti tra le attività commerciali degli Enti
Locali, è recuperabile dall’Ente ed ai sensi DPR 633/72 e pertanto va compensata;
di dare atto che la somma complessiva di € 62.998,95 compresa IVA di cui € 59.999,00 per il servizio ed €5.
2.999,95 per IVA al 5% è stata impegnata nell'esercizio finanziario di competenza al codice
12.01-1.03.02.15.009 capitolo 14177/3 giusto impegno n. 914/9/2019;
dare atto che sull’impegno n. 914/9/2019 si è realizzata una economia di € 5.590,49 e  sull’impegno6.
n.930/1/2020  per € 10.053,36, tali somme rimangono in disponibilità nel capitolo trattandosi di fondi
vincolati;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del7.
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e8.
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a
controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;
di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.9.
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.10.

 Il supporto al RUP
D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 243 del 02-02-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 02-02-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   914/    9 del 02-02-2021  a Competenza  CIG 8578749F9

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14177 Articolo     3 PIANO D AZIONE E COESIONE (PAC) SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA - IÎ  Riparto
Causale Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e

servizi a titolarità pubblica asili nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27.
Periodo febbraio giugno 2021. PAC Infanzia II rip

Importo 2021 €. 68.589,44

Beneficiario     22286   COOPERATIVA ORCHIDEA

Variazione sub-impegno del 02-02-2021  tipo Altro

Su Impegno N.   930 sub n.     1 del 31-12-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    592 Determina 6 Settore del 31-12-2020
avente per oggetto Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità
pubblica asili nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27. Periodo febbraio giugno 2021. PAC Infanzia II riparto.
Gara Telematica mediante Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA).CIG:8578749F9D
CUP:H79D15001930006
CIG 8578749F9D

5° livello 12.01-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo      14177 / Articolo     3
PIANO D AZIONE E COESIONE (PAC) SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA - IÎ  Riparto

Causale Affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica asili nido di Milazzo e
Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27. Periodo febbraio giugno 2021. PAC Infanzia II riparto. Gara
Telematica mediante tr

Importo 2021 Euro -10.053,36

Variazione sub-impegno del 02-02-2021  tipo Altro

Su Impegno N.   914 sub n.     9 del 02-02-2021 a Competenza  approvato con Atto n.     57 Determina 6 Settore del 02-02-2021
avente per oggetto Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità
pubblica asili nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27. Periodo febbraio giugno 2021. PAC Infanzia II rip
CIG 8578749F9D

5° livello 12.01-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo      14177 / Articolo     3
PIANO D AZIONE E COESIONE (PAC) SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA - IÎ  Riparto

Causale Affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica asili nido di Milazzo e
Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27. Periodo febbraio giugno 2021. PAC Infanzia II riparto. Gara
Telematica mediante tr

Importo 2021 Euro -5.590,49

Beneficiario     22286  COOPERATIVA ORCHIDEA

Milazzo, lì 02-02-2021

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 243 del 02-02-2021
Pag. 6 di 7



Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 243 del 02-02-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-02-2021.

N. Reg. Albo: 407

Milazzo, lì 03-02-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 243 del 02-02-2021
Pag. 7 di 7


